
Marco Input-Output de Andalucía 2010
Rama 43: Construcción

CNAE09: 41 a 43

PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €) PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

Producción a precios básicos 35.014.894

Consumos intermedios a precios de adquisición 21.768.445

Valor Añadido Bruto (VAB) 13.246.449 46 Construcción de edificios y promoción inmobiliaria de viviendas 34.585.111 98,77% 98,77%

Otros impuestos netos sobre la producción 140.153 63 Servicios inmobiliarios 121.784 0,35% 99,12%

Remuneración de asalariados (RA) 6.343.251 65 Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos 66.679 0,19% 99,31%

Sueldos y salarios 4.994.689 5 Silvicultura y explotación forestal 44.612 0,13% 99,44%

Cotizaciones sociales 1.348.562 49 Servicios de comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas 32.386 0,09% 99,53%

Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta 6.763.045 70 Servicios de alquiler 26.291 0,08% 99,61%

34 Material y equipo eléctrico 23.033 0,07% 99,67%

EMPLEO

Puestos de Trabajo PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

Total 244.572

Asalariado 209.066

No Asalariado 35.506

Horas Efectivas (miles) 46 Construcción de edificios y promoción inmobiliaria de viviendas 10.008.842 45,98% 45,98%

Total 433.391,8 32 Productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 1.576.941 7,24% 53,22%

Asalariado 365.430,1 28 Cemento, cal, yeso y sus derivados 1.460.370 6,71% 59,93%

No Asalariado 67.961,7 34 Material y equipo eléctrico 847.486 3,89% 63,82%

29 Productos cerámicos, azulejos, ladrillos y otras tierras cocidas para la construcción 642.046 2,95% 66,77%

RATIOS (%) 31 Hierro, acero y ferroaleaciones 619.918 2,85% 69,62%

64 Servicios jurídicos y de contabilidad y de gestión empresarial 526.186 2,42% 72,04%

VAB / Producción 37,83% 65 Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos 432.094 1,98% 74,02%

RA / VAB 47,89% 9 Minerales no metálicos ni energéticos 373.898 1,72% 75,74%

EBE / VAB 51,06% 60 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 355.964 1,64% 77,38%

Cotizaciones sociales / RA 21,26%

Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo 85,48%

RATIOS (euros)

Productividad (VAB / horas efectivas) 30.565

Producción / puestos de trabajo 143.168

RA / horas efectivas asalariados 17.358

RA / puestos de trabajo asalariados 30.341

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
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